ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2704/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Coordenador Geral do Codetran, solicitando a implantação de sinalização yellow box (caixa
amarela)  no  cruzamento  das  ruas  Luiz  José  Medeiros  com  Eurípedes  Amorim  Leal,  no
bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

Após diversas conversas com moradores, comerciantes e pais de alunos que estudam nas
imediações,  todos  demonstraram  grande  preocupação  com  o  referido  cruzamento,  em
razão do franco desrespeito e diversas ocorrências de colisões e atropelamentos.
Considerando que a Rua Eurípedes Amorim Leal é uma vida preferencial; considerando
que há placas de parada obrigatória na via transversal Luiz José Medeiros; considerando
que,  mesmo  com  as  placas  os  veículos  avançam  como  se  na  preferencial  estivessem;
considerando que, nos horários de maior movimento, sobretudo aquele cruzamento, fica
totalmente  travado,  sem  se  saber  de  quem  é  a  preferência;  considerando  que  tal
sinalização horizontal se faz necessária a fim de garantir maior segurança, é que solicito
especial atenção do Poder Público para o ora exposto.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE SETEMBRO DE 2023

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB